
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 39 

del 01/03/2021 

Affidamento servizio per proroga contratto di somministrazione lavoro a tempo 

dete i ato ai suppo to delle a ee a i ist ativa e fi a zia ia pe  l’attività ordi-

naria e straordinaria degli uffici - CIG: Z4B30CE657 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno uno, del mese di marzo, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 2 in data 21 gennaio 2021 alla sottoscritta sono state conferite le fun-

zio i di espo sa ilità dell’A ea Contabile ed Economio-Finanziaria; 

- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 

 

Preso atto che con D.M. 13 gennaio 2021 è stato disposto il rinvio al 31 marzo 2021 del termine per la de-

liberazione del bilancio di previsione triennio 2021/2023;  

 

Rilevato he ai se si del D.Lgs. / , a t. , o a , l’ese izio p ovviso io si i te de auto ati a-
mente autorizzato, qualora, in seguito a norme statali, la scadenza del termine per la deliberazione del bi-

la io di p evisio e sia p o ogata i  u  pe iodo su essivo all’i izio dell’a o fi a zia io di ife i e to; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 21 gennaio 2021 con la quale i responsabili di ser-

vizio di questo Ente – titolari di P.O. sono stati autorizzati ad adottare atti di impegno e liquidazione di spe-

se pe  l’ese izio  i  egi e di ese izio p ovviso io; 
 

Vista la deliberazio e della Giu ta Co u ale .  i  data . . , ave te ad oggetto: Atto d'i di izzo 
in merito alla proroga del contratto di somministrazione lavoro a tempo determinato a supporto delle aree 

amministrativa e finanziaria per l'attività ordinaria e strao di a ia degli uffi i  o  la uale ve go o fo iti 
i di izzi pe  l’affida e to di u  se vizio ausilia io di suppo to pe  le a ee a i ist ativa e fi a zia ia pe  lo 
svolgi e to delle attività d’uffi io, alla lu e dell’attuale situazio e di a e za di pe so ale i  ui l’E te si 
trova, avendo procedure in corso per la sostituzione di personale collocato in congedo per pensionamento 

nel corso del 2019; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 391 in data 30.09.2020 con la quale veniva affidato 

all’age zia pe  il lavo o MANPOWER s l, o  sede a Mila o i  Via Rossi i . / , il se vizio pe  l’attivazio e di 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizio Finanziario 



un contratto di somministrazione di lavoro per il periodo dal 05/10/2020 al 31/12/2020 per 25 ore 

settimanali ad una tariffa oraria così dettagliata: 

A  Costo del lavo o etto o a io: € ,  

B  Ma gi e di Age zia: € ,  

C  Iva al % sul a gi e: € ,  

D  Ta iffa o a ia IVA es lusa: € ,  

E  Ta iffa o a ia IVA i lusa A+B+C : € ,  

…….. he o p e de la retribuzione ordinaria, la retribuzione differita, la contribuzione di legge, i costi 

azie dali ed il a gi e d’age zia. 
 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 597 in data 31.12.2020 con la quale veniva 

prorogato il contratto di somministrazione di lavoro per il periodo dal 01/01/2021 al 28/02/2021 per 36 ore 

settimanali, alle stesse condizioni di cui sopra; 

 

Co side ato, il pe a e e della situazio e di diffi oltà, dovuta all’a da e to dell’emergenza sanitaria 

COVID-  he o  pe ette, ell’i ediato, di p o ede e o  l’ite  dei o o si sop a itati, si rende ne-

cessario per brevità di tempi e flessibilità della procedura, di prorogare il contratto di somministrazione in 

essere, al fine di otte e e u ’attività ausilia ia di suppo to o  o pete za e p ofessio alità del setto e 
pu li o, off e do, alt esì, assiste za agli uffi i dell’e te ed i  pa ti ola e alle a ee a i ist ativa e fi a -
ziaria per un ulteriore periodo di tre mesi dal 01.03.2021 al 31.05.2021 per 33 ore settimanali; 

 

Visto l’a t. , o a  del D.Lgs. /  he e ita: 
Nel co so dell'ese cizio p ovviso io, gli e ti posso o i peg a e e sil e te, u ita e te alla uota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per im-

porti non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deli-

berato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accan-

tonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei se vizi esiste ti, i peg ate a seguito della scade za dei elativi co t atti.  

 

Co side ato he è i te esse p io ita io dell’A i ist azio e ga a ti e l’effi ie za e l’effi a ia dei se vizi 
comunali ai propri cittadini ed evita e l’i te uzio e di pu li o se vizio; 
 

P eve tivata u a spesa o plessiva di € . ,  pe  la p o oga del o t atto sop a itato pe  u e o t e 
esi, dal . .  al . . , o p e siva del osto pe  l’e ogazio e al lavo ato e dell’ele e to 

perequativo, voce economica della busta paga non conteggiata nella tariffa oraria di cui sopra; 

 

Dato atto he la spesa sti ata i  € . , , i  ase alla ta iffa o a ia dettagliata i  p e ede za, ispetta i 
vincoli di spesa del personale e, precisamente, trova ampia capienza nel costo del lavoro flessibile 

soste uto ell’a o  li ite a uo € . , ; 
 

Dato atto che: 

 è stato acquisito mediante apposita procedura informatica il codice CIG: Z4B30CE657; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC on-

line) – numero Protocollo INAIL_23804399 con scadenza 15/03/2021; 

 

Dato atto che la fornitura di cui trattasi rientra tra quelle effettuabili ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

art. 36, comma 2, lettera a) mediante affidamento diretto; 

 

 



Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la suddetta spesa sul bilancio preventivo 2020/2022, 

annualità 2021; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del servizio, attesta la regolarità 

te i a e la o ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Segretario Comunale, stante la temporanea assenza 

del Respo sa ile fi a zia io, la egola ità o ta ile e la ope tu a fi a zia ia, ai se si dell’a t.  is del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 

 

1. di p o oga e l’affida e to del se vizio all’age zia del lavo o MANPOWER s l, ave te sede i  Mila o i  
Via Rossini n. 6/8, P.I. 10981420960, per la proroga di un contratto di somministrazione lavoro a tempo 

dete i ato attivato i  data . . , ad u a ta iffa o a ia pa i ad € , , o e eglio dettagliata i  
premessa, per un periodo di mesi 3, dal 01.03.2021 al 31.05.2021, al fine di fornire un servizio ausiliario 

di supporto agli uffici delle aree amministrativa e finanziaria, onde supplire alla carenza temporanea di 

personale;  

 

 di i peg a e la so a o plessiva, p evista i  € 9.420,00 imputando la somma alla Missione 01 Pro-

gramma 02 Titolo 1 Capitolo 70 del bilancio unico 2020/2022, annualità 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità, dando atto che sarà rispettata la disposizione di cui all’a t. , o a , del D.Lgs. 
267/2000; 

 

2. di dare atto che la spesa è esigibile, per i relativi impo ti sop ai di ati, e t o l’ese izio di ife i e to 
2021; 

 

3. di da e atto he ai se si dell’a t.  del T.U. della Legge sull’O di a e to degli E ti Lo ali: 
 il fine che si intende perseguire è la fornitura di personale a supporto degli uffici delle aree ammini-

strativa e finanziaria; 

 l’oggetto del o t atto è l’affida e to del se vizio pe  l’attivazio e di o t atto di so i ist azio e 
del lavoro; 

 la s elta dell’Age zia è stata effettuata edia te affida e to di etto; 
 ai se si dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 

o ispo de za se o do l’uso del o e io o siste te i  u  apposito s a io di lette e, a he 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

4. di dare altresì atto che: 

 è stato acquisito il codice CIG per la fornitura in oggetto, come indicato nel presente atto; 

 il fo ito e è te uto ad assolve e tutti gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , al fi e di 

assi u a e la t a ia ilità dei ovi e ti fi a zia i elativi all’appalto; ualo a il fo ito e o  assolva 
gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , il p ese te o t atto si isolve di di itto ai se si 
del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

 



5. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o ; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposi-

zione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

7. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . / 009 che testualmente 

e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di a e ta-
re preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanzia-

menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à inserita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è il/la Sig./ra TROMBOTTO Silvia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo tele-

fono (0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TROMBOTTO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


